- Năm thứ 12 triều Nguyên hạ (435), tháng 7 ngày Ất-Dậu (YI-
YEOU) Vương quốc XÀ BÀ TA ĐẠT (CHÔ P’O SO TA) và Phù Nam
gởi phái đoàn Sứ giả dâng lễ cống các phẩm vật trong nước.

- Năm thứ 15 triều Nguyên hạ (438) vương quốc Cao Ly, Nhật Bản,
Phù Nam gởi phái đoàn Sứ giả dâng lễ cống các phẩm vật trong nước.

Trong đoạn nói về giống rợ ở phương Nam, Sử chép : « Dưới triều
Nguyên hạ, năm thứ 11 (434), năm thứ 12 (435) và năm thứ 15 (438),
Quốc vương Trì-Lê Đà-Bạt-Ma (TCHE-LI-T’O-PA-MO) gởi phái đoàn
Sứ giả dâng lễ cống ».

Trong đoạn nói về xứ Lâm Ấp, Sử ghi : « Nước Lâm Ấp muốn tấn
công nước Giao Châu (KIAO-TCHEOU) và mượn quân Phù Nam. Vua

Phù Nam không bằng lòng ».

13) KAUNDINYA-JAYAVARMAN (470?-514)

Năm 512 và 514, Vua KAUNDINYA JAYAVARMAN vị Đại đế
Vương quốc Phù Nam có phái Sứ bộ sang Trung Hoa, và thăng hà cùng
trong năm 514. Sử ký nhà Lương ghi :

« Năm Thiên Giám thứ hai (T’IEN KIEN 503) mùa thu, tháng 7, các
quốc gia Phù Nam, KOU TCHA và Trung Ấn Độ gởi mỗi nước một phái
đoàn Sứ giả dâng cống phẩm vật trong xứ. Năm Thiên Giám thứ 10 (511)
và thứ 13 (514) tháng 8, ngày Quý Mão (KOUEI-MAO), các quốc gia
Phù Nam, KHO TEN gởi mỗi nước một phái đoàn Sứ giả dâng cống
phẩm vật trong xứ ».

Không có bia đá nào ghi chép về triều đại của Nhà vua, chỉ có hai
bia đá khắc chữ Bắc Phạn (Sanskrit) của Hoàng hậu tên
KULAPRABHÂVATI và Thái tử GUNAVARMAN viết theo lối chữ
thông dụng vào hạ bán thế kỷ thứ 5.

Thái tử tuy là con dòng chánh
nhưng nhỏ tuổi hơn Ngài.

Năm Thiên Giám thứ 16 (T’IEN-KIEN 517), Vua
RUDRAVARMAN phái một đoàn Sứ giả do vị tu sĩ Bà-la-môn tên

TRÚC-ĐƯỜNG BẢO-LÃO (TCHOU TANG PAO LAO) hướng dẫn
sang Nam Kinh dâng Hoàng đế nhà Lương một lá sớ và lễ cống.

Năm Thiên Giám thứ 18 (519), Ngài phái một đoàn Sứ giả dâng một
tượng Phật bằng gỗ bạch đàn ở Ấn Độ và nhiều lá cây bồ đề (bà la, p’o
lo) nơi Đức Phật tịch diệt, nhiều viên ngọc houo-ts’i (?), củ nghệ, tô hạp
hương và các loại dầu thơm.

Sau đó, Quốc vương cử nhiều phái bộ vào những năm 519, 520,
530, 535, và 539.

Sử Trung Hoa ghi rằng :

« Năm Thiên Giám thứ 16 (T’IEN KIEN 517), tháng 8, Vương quốc
Phù Nam và Bà Lợi (P’O-LI) gởi mỗi nước một phái đoàn Sứ giả dâng lễ
cống.

« Năm PHỔ THÔNG (P’OU-TONG) thứ nhất (520), tháng giêng,
ngày Canh Tý (KENG TSEU), Vương quốc Phù Nam và Cao Ly (KAO-
LI) phái Sứ giả dâng lễ cống.

« Năm TRUNG ĐẠI THÔNG (TCHONG TA T’ONG) thứ hai (530),
tháng 6, ngày Nhâm Thân (JEN CHEN), Vương quốc Phù Nam phái Sứ
giả dâng lễ cống.

« Năm ĐẠI ĐỒNG (TA T’ONG) thứ nhất (535), tháng 7, ngày Tân
Mão « SIN-MAO », Vương quốc Phù Nam phái Sứ giả dâng lễ cống.

« Năm Đại Đồng thứ 5 (539) tháng 8, ngày Ất Dậu (YI-YEOU)
Vương quốc Phù Nam phái Sứ giả dâng một con u tây còn sống và nhiều
phẩm vật nội hóa ».

Nhân dịp này, Quốc vương RUDRAVARMAN có trình với Vua Tàu
rằng Ngài có một sợi tóc của Đức Thích Ca dài một trượng hai chân. Vị
Hoàng đế nhà Lương bèn truyền Thiền sư THÍCH VÂN BỬU « CHE-

Mãi
đến đời Hiếu Linh đế mới có ông LÝ-TIẾN được cắt làm Thứ sử ở Giao

Chỉ, LÝ CẦM làm quan Tư lệ Hiệu Úy và TRƯƠNG TRỌNG làm Thái
thú ở Kim Thành.

Nước Tàu loạn lạc, ở Giao-Chỉ nhờ quan Thái thú là SĨ-NHIẾP
cùng với anh em chia nhau giữ các quận huyện mới được yên.

Năm Quí Mùi (203) quan Thứ-sử là Trương Tân cùng Thái-thú Sĩ
Nhiếp dâng sớ xin Vua Hiến đế cải Giao-Châu. Vua Hán thuận. Sĩ-Nhiếp
giữ được đất Giao-Châu khởi loạn và vẫn giữ lệ triều cống nên Vua Hán
phong chức An-Viễn-Tướng quân Long độ đình hầu.

Sĩ-Nhiếp trị dân có phép tắc, chăm lo dạy bảo dân cho nên lòng
người cảm mộ công đức gọi tôn là Sĩ-vương.

Nhà Vua nhận một người Tàu làm Cố vấn tên
Phạm-Văn và phong làm Tướng.

- PHẠM-VĂN (FAN-YI) (336-349) cướp ngôi, năm 340 gởi sứ giả
sang Tàu và chiếm phần đất ở Đèo Ngang. Năm 347 đánh chiếm Nhật-
Nam, bắt viên quan Tàu tế sống. Năm 349, Lâm Ấp tấn công lên phía
Bắc.

- PHẠM-PHẬT (FAN-FO) (349-377) nối ngôi Vua cha. Năm Quý
Sửu (353) đời Vua Mục đế nhà Đông Tấn, Thứ sử Giao-Châu là Nguyễn-
Phu-đánh Vua Lâm-Ấp phá được hơn 50 đồn lũy. Năm 359, Vua Lâm-
Ấp trả phần đất vùng Đèo Ngang cho Giao-Châu. Năm 372 và 377 Vua
Lâm-Ấp gởi Sứ giả sang Tàu.

14) NĂM 265-313

a) TRUNG-HOA : NHÀ TÂY TẤN

- THUẬN-ĐẾ (477-478) Tiêu-Đạo-Thành dẹp Viên-Xáng và Trầm-
Du-Chi lên làm Tướng quốc tước Tề Vương rồi phế Vua, tự lập nhà Tề.

b) VIỆT-NAM

- Năm Canh-Thân (420), Đỗ-Tuệ-Độ cử binh sang đánh bắt người
Lâm-Ấp hằng năm phải cống tiến voi, vàng bạc, đồi mồi.

- Năm Canh-Thân (420), Lưu-Dũ lập nhà Tống ở phương Nam. Đất
Giao-Châu thuộc về Nam-Triều.

- Năm Quý Dậu (433), Vua Lâm-Ấp là Phạm-Dương-Mại xin lãnh
đất Giao-Châu cai trị. Vua Văn-Đế không cho. Họ Phạm cướp phá Nhật-
Nam và Cửu-Chân. Năm 446, Vua Tống sai Đàn-Hòa-Chi là Thứ-sử
Giao-Châu và Tôn Xác đánh dẹp. Phạm-Dương-Mại chạy thoát. Đàn-
Hòa-Chi vào đất Lâm-Ấp lấy được vàng bạc châu báu rất nhiều.

- Vua nhà Lương sai Tiêu-Tư làm Thứ-sử Gia-Châu. Tiêu-Tư là
người tàn bạo làm cho lòng dân oán hận.

- LÝ-NAM-ĐẾ (544-548). Năm Tân-Dậu (541), ông LÝ-BÔN ở
huyện Thái-Bình đánh đuổi Thứ-sử Tiêu-Tư chiếm giữ thành Long-Biên.
Năm Quí-Hợi (543), quân Lâm-Ấp sang đánh ở quận Nhật-Nam, Lý-Bôn
sai Phạm Tu dẹp yên. Năm Giáp Tí (544), Lý-Bôn tự xưng là Nam Việt
đế, đặt quốc hiệu là Vạn-Xuân. Năm Ất-Sửu (545), Vua Lương Võ-Đế
sai Dương Phiêu làm Thứ sử Giao-Châu, sai Trần-Bá-Tiên đánh Nam
Việt. Lý-Nam-Đế thua chạy. Năm sau đánh ở hồ Điển Triệt thua nữa, Lý-
Nam-Đế giao binh quyền cho ông Triệu-Quang-Phục đóng ở đầm Dạ-
Trạch.

Nhân dân ta
thán, hào kiệt chiếm cứ khắp nơi nổi loạn. Lý-Uyên đem binh vào
Trường-An lập Cung-đế Hựu lên ngôi, tôn Vua làm Thái-Thượng Hoàng.

- CUNG-ĐẾ (Dương-Hựu) (617-618) Lý-Uyên ép Vua nhường ngôi
lập Nhà Đường.

b) VIỆT-NAM

- Năm Nhâm Tuất (602), Vua Văn-Đế nhà Tùy sai tướng là Lưu-
Phương đánh Nam-Việt. Lưu-Phương sai người dụ hàng, Lý-Phật-Tử sợ
đánh không lại, chịu phục, Đất Giao-Châu lại bị nước Tàu cai trị.

- BẮC THUỘC LẦN THỨ 3 (603-939). Năm Ất-Sửu (605), Vua
Tùy sai Lưu-Phương đánh Lâm-Ấp. Vua Lâm-Ấp là Phạm-Phàm-Chí bỏ
thành chạy trốn.